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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác Bầu Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025-2027 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 17-HD/TU ngày 28/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

hướng dẫn một số nội dung cơ bản đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 

2025-2027 gắn với công tác nhân sự trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố theo Đề án “Dân 

tin – Đảng cử”; 

Căn cứ Công văn số 2990/UBND-NC ngày 11/6/2024 của UBND tỉnh về việc 

nhiệm kỳ, thời gian bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố; 

Thực hiện Kế hoạch số  138/KH-UBND ngày 12/7/2024 của UBND huyện Sơn 

Tây Kế hoạch triển khai công tác bầu Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025-2027; 

UBND xã Sơn Tinh xây dựng kế hoạch triển khai bầu Trưởng thôn nhiệm kỳ 

2025-2027 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tổ chức bầu Trưởng thôn để bầu ra người có đủ tiêu chuẩn theo quy định, có 

năng lực và phương pháp vận động, tổ chức Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và nhiệm vụ phát triển kinh tế 

xã hội, an ninh quốc phòng ở địa phương.  

2. Công tác bầu Trưởng thôn phải đảm bảo sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, 

được thực hiện thống nhất, công khai, dân chủ, đúng quy định. 

II. NỘI DUNG  

1. Đối tượng  

- Mỗi thôn bầu 01 người đảm nhiệm chức vụ Trưởng thôn.  

- Thực hiện thống nhất chủ trương Đề án “Dân tin - Đảng cử”, Bí thư chi bộ đồng 

thời là Trưởng thôn hoặc Trưởng ban Công tác Mặt trận thôn theo Hướng dẫn số 17-

HD/TU ngày 28/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.  

2. Thời gian tổ chức bầu  

Tổ chức vào ngày Chủ nhật, 05 tháng 01 năm 2025.  

3. Hình thức bầu  

Việc bầu Trưởng thôn được thực hiện bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín 

do Hội nghị quyết định.  

4. Tiêu chuẩn Trưởng thôn 

 4.1. Tiêu chuẩn chung 

- Trưởng thôn phải là người có đăng ký thường trú và cư trú thường xuyên ở 

thôn; có sức khỏe, nhiệt tình và có tinh thần trách nhiệm trong công tác; có phẩm chất 

chính trị và phẩm chất đạo đức tốt, được Nhân dân tín nhiệm; bản thân và gia đình 



gương mẫu thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước và các quy định của địa phương; có kiến thức văn hóa, năng lực, kinh nghiệm và 

phương pháp vận động, tổ chức Nhân dân thực hiện tốt các công việc tự quản của cộng 

đồng dân cư và công việc cấp trên giao.  

- Có năng lực cụ thể hóa và tổ chức thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; có tư duy đổi mới, tầm nhìn, phương 

pháp làm việc khoa học, hiệu quả; nói đi đôi với làm, năng động, sáng tạo, dám nghĩ, 

giám nói, giám làm, giám chịu trách nhiệm; không để vợ hoặc chồng, con, người thân 

lợi dụng chức vụ, quyền hạn để trục lợi. 

 - Không cơ cấu vào Trưởng thôn những đảng viên mà bản thân hoặc cha, mẹ, 

vợ (chồng), con (gồm: con đẻ, con nuôi theo quy định pháp luật, con dâu, con rể) vi 

phạm các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, vi phạm những điều 

đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức không được làm.  

- Là đảng viên chính thức. Không đang trong thời gian thi hành kỷ luật, đang bị 

kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm, xem xét xử lý kỷ luật, bị kiến nghị xử lý vi phạm theo 

kết luận thanh tra, giải quyết tố cáo và bị điều tra; trường hợp đang là trưởng thôn đang 

thi hành kỷ luật ở hình thức khiển trách thì việc xem xét cho tái cử hay không Ban công 

tác Mặt trận thôn phải xem xét thấu đáo từng trường hợp, nếu vẫn được tín nhiệm cao 

thì có thể xem xét cho giới thiệu tái cử. 

 4.2. Tiêu chuẩn trình độ chuyên môn và lý luận chính trị  

- Nhân sự Trưởng thôn: Phải tốt nghiệp trung học phổ thông trở lên (Nơi thật sự 

khó khăn về nhân sự, Uỷ ban nhân dân xã báo cáo UBND huyện xem xét, cho ý kiến cụ 

thể từng trường hợp đối với người chưa tốt nghiệp trung học phổ thông và có biện pháp 

tích cực tạo nguồn thay thế); phải được đào tạo qua chương trình sơ cấp lý luận chính 

trị trở lên; ưu tiên biết sử dụng điện thoại thông minh để triển khai thực hiện tốt các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng ở địa phương. 

 - Trường hợp chưa qua đào tạo sơ cấp lý luận chính trị thì trong thời hạn không 

quá 12 tháng sau khi trúng cử Trưởng thôn phải đưa đi đào tạo để đảm bảo tiêu chuẩn, 

điều kiện. 

4.3. Về tuổi đời, sức khỏe  

Tuổi đời không quá 70 tuổi, có đủ sức khỏe đảm bảo nhiệm vụ được giao. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Giao Công chức Văn phòng - Thống kê xã tham mưu UBND xã phối hợp với 

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã xây dựng Kế hoạch, lập dự trù 

kinh phí, hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức triển khai bầu Trưởng thôn đảm bảo tiến độ, 

thời gian và chậm nhất 15 ngày sau khi bầu Trưởng thôn, báo cáo kết quả bầu về Ủy 

ban MTTQ Việt Nam huyện, UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp báo cáo 

UBND tỉnh, Sở Nội vụ theo quy định. 

2. Cán bộ phụ trách Đài truyền thanh xã tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến quần 

chúng Nhân dân về ý nghĩa, quyền và nghĩa vụ của Nhân dân trong bầu Trưởng thôn 

để Nhân dân tham gia đầy đủ. 



 3. Công chức Tài chính - Kế toán xã tham mưu đảm bảo kinh phí tổ chức bầu 

Trưởng thôn theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bầu Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025-2027 

trên địa bàn xã. Yêu cầu các ngành, đơn vị liên quan, Ban cán sự các thôn triển khai 

thực hiện nghiêm túc./ 

 
Nơi nhận:  

- UBND huyện;  
CHỦ TỊCH 

- Phòng Nội vụ huyện;  
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 
- CT, PCT UBND xã;                     
- Ban TT UBMTTQVN xã;                                                        
- Các ngành, hội đoàn thể xã; 
- Ban cán sự các thôn; 
- Lưu: VT. 

 

 

 

 

 
     Trần Quý 
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